

RAN-2101000702040001
M.A. (Part - 2) (External) Examination April - 2026
Sociology (Paper - 9) Sociology of Social Work
[Total Marks: 100

સૂચના : / Instructions (1) ઉપરોક્ત દર્શાવેલ વિગતો ઉત્તરવહી પર અવશ્ય લખવી. Fill up strictly the above details on your answer book (2) પ્રત્યેક પ્રશ્નના ઉત્તર લખો. Attempt all questions. (3) પ્રત્યેક પ્રશ્નના ગુણ જમણી બાજુ દર્શાવેલ છે. Marks for the each question are indicated on the right side.	Seat No.: Student's Signature
---	--

- પ્ર.1.** સામાજિક કાર્યને વ્યાખ્યાયિત કરો અને સામાજિક કાર્યના સમાજશાસ્ત્રના ઉદ્દેશો અને વિષયવસ્તુની ચર્ચા કરો. (04+16)
- અથવા**
- પ્ર.1.** સમાજશાસ્ત્ર, અર્થશાસ્ત્ર અને મનોવિજ્ઞાન જેવા અન્ય સામાજિક વિજ્ઞાન સાથે સામાજિક કાર્યના સંબંધની ચર્ચા કરો. 20
- પ્ર.2.** યુએસએમાં સામાજિક કાર્યના ઇતિહાસનું વિગતવાર વર્ણન કરો. 20
- અથવા**
- પ્ર.2.** સામાજિક કાર્યના વૈચારિક પાયા તરીકે ઉદારવાદ અને લોકશાહીનું વિશ્લેષણ કરો. 20
- પ્ર.3.** સામાજિક પરિવર્તનના પરિબળ તરીકે ભારતની સામાજિક સુધારા યજ્ઞવળોની ચર્ચા કરો. 20
- અથવા**
- પ્ર.3.** ભારતમાં સામાજિક પરિવર્તન માટે મધ્યયુગીન અને આધુનિક વિચારધારાઓ સમજાવો. 20
- પ્ર.4.** સામાજિક સમસ્યાને વ્યાખ્યાયિત કરો અને ભારતમાં દવાઓના દુરુપયોગની સામાજિક સમસ્યાની ચર્ચા કરો. (04+16)
- અથવા**
- પ્ર.4.** ભારતમાં નિરાશ્રિતતાની સમસ્યાનું સ્વરૂપ વર્ણવો. આ સમસ્યામાં સામાજિક કાર્યકરની ભૂમિકાની છણાવટ કરો. (10+10)
- પ્ર.5.** ભારતમાં સુધારણાત્મક સામાજિક કાર્યનો પરિચય આપો. તેમાં સામાજિક કાર્યકરની ભૂમિકાની ઉદાહરણો સાથે ચર્ચા કરો. (10+10)
- અથવા**
- પ્ર.5.** સામાજિક કાર્ય પ્રથામાં સ્વૈચ્છિક સંસ્થાઓની ભૂમિકાની ઉદાહરણો સાથે ચર્ચા કરો. 20

ENGLISH VERSION

- Q.1.** Define social work and discuss the objectives & subject matter of sociology of social work. (04+16)
- OR**
- Q.1.** Discuss the relationship of social work with other social sciences such as Sociology, Economics and Psychology. 20
- Q.2.** Describe in detail the history of social work in USA. 20
- OR**
- Q.2.** Analyse liberalism and democracy as ideological foundations of social work. 20
- Q.3.** Discuss the social reforms movements of India as factor of social changes. 20
- OR**
- Q.3.** Explain medieval and modern ideologies for social change in India. 20
- Q.4.** Define social problem and discuss the social problem of Drug Abuse in India. (04+16)
- OR**
- Q.4.** Describe the nature of destitution problem in India. Elaborate the role of social worker in this problem. (10+10)
- Q.5.** Give an introduction to correctional social work in India. Discuss the role of social worker in it with examples. (10+10)
- OR**
- Q.5.** Discuss with examples the role of voluntary organizations in social work practice. 20
-